
COMUNE DI SANTA SEVERINA
Provincia di Crotone

 ORIGINALE  COPIA

AREA AMMINISTRATIVA

Determinazione del Responsabile

Determina R.G. n. 198 del 08-04-2023 R.I. n. 78 del 08-04-2023

Oggetto:

RECUPERO CREDITO VANTATO DALL'AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE. AUTORIZZAZIONE DEL SINDACO PER AVVIO 
PROCEDURA GIUDIZIARIA MEDIANTE ATTO DI PRECETTO A 
SEGUITO DI ORDINANZA N. 1105/2022 DEL 03/10/2022 RG. 1083/2020 - 
Conferimento incarico legale all'Avv. Alessandra Cozza - Approvazione schema 
di convenzione e assunzione impegno di spesa

CIG: Z583AAB528

- VISTO il Decreto n. 2 del 09/01/2021, con il quale viene nominato Responsabile degli 
Uffici e dei Servizi, ricompresi nell’ambito dell’Area Amministrativa il Dott. Salvatore 
Giordano in qualità di Sindaco pro-tempore;

- VISTO il Decreto del 13 dicembre 2022, pubblicato sulla G.U. n. 295 del 19/12/2022, con 
il quale il Ministero dell’Interno differisce al 31/03/2023 i termini per l’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali;

- VISTA la circolare F.L. n. 128/2022, con la quale il Ministero dell'Interno - Dipartimento 
per gli Affari Interni e Territoriali - Direzione Centrale per la Finanza Locale  ha 
comunicato che la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il "Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 -2025", 
pubblicata nella Gazzetta ufficiale - serie generale n. 303 - supplemento ordinario n. 43 
del 29 dicembre 2022, all'articolo 1, comma 775, prevede che "In via eccezionale e 
limitatamente all'anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici 
negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione con 
l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto 
2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è 
differito al 30 aprile 2023.";

- PREMESSO CHE :
- con Sentenza n. 625/2011, divenuta irrevocabile, il Tribunale di Civile di Crotone ha condannato 

il Comune di Santa Severina, La Società Lavori Generali s.r.l., la Sammarco Cataldo & C. s.a.s 
ed il Sig. Sammarco Cataldo, in solido tra loro, al pagamento, in favore dell’Avv. Giuseppe Apa, 
(ora Eredi avv. Apa) della somma di €. 40.054,78, oltre interessi, spese processuali pae €. 
9.282,22, oltre accessori e spese di C.T.U. pari ad €. 2.052,00;



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 198 del 08-04-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

- con Delibera di Ginta Comunale n. 59/2016 veniva definito l’accordo transattivo con gli Eredi 
Apa per la somma omnicomprensiva di €. 67.000,00;

- con mota del 07/07/2017, prot. n. 855, l’Ente comunicava alle SS.LL. l’avvio del procedimento 
per il recupero delle somme in parola;

- con note del 07/03/217, prot.n. 1568 e del 26/07/2017, prot.n. 5059, che, comunque, non hanno 
sortito alcun esito positivo, le ditte sopra richiamate sono state sollecitate a provvedere al 
pagamento di quanto dovuto in qualità di coobbligati in solido, ciascuno per la propria quota;

- ATTESO CHE il Comune di Santa Severina, con mandati di pagamento n. 950/2016 e n. 
447/2017, ha già provveduto a saldare la prima e la seconda delle annualità di cui alla 
delibera di Giunta Comunale prima richiamata;

- CONSIDERATO CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 28/09/217, sono 
stati dati gli indirizzi al Responsabile per il conferimento di incarico per il recupero delle 
somme in parola, ai sensi e nel rispetto degli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 50/2016;

- PRESO ATTO infine che con Ordinanza Repert. N. 1105/2022 del 03/10/2022 il Giudice 
del Tribunale di Crotone, sezione civile, definitivamente pronunciato, così provvedeva:

- condanna Lavori Generali s.p.a. al pagamento, in favore del Comune di Santa Severina della 
somma di Euro 16.750,00, oltre interessi legali dalla data di costituzione in mora fino al 
soddisfo;

- condanna Sammarco Giuseppe, in qualità di legale rappresentante di Costruzioni Generali 
s.r.l., al pagamento, in favore del Comune di Santa Severina della somma di Euro 16.750,00, 
oltre interessi legali dalla data di costituzione in mora fino al soddisfo;

- condanna SA.BI. Sammarco s.r.l. al pagamento, in favore del Comune di Santa Severina 
della somma di Euro 16.750,00, oltre interessi legali dalla data di costituzione in mora fino al 
soddisfo;

- condanna i resistenti, in solido tra loro, al pagamento, in favore di parte ricorrente, delle 
spese di lite che liquida in euro 3972,00, oltre a rimborso forfettario al 15% delle spese 
generali, IVA e CPA come per legge, oltre esborsi (pari a euro 286,00=);

- DATO ATTO quindi che ogni atto stragiudiziale per il recupero dei crediti dalle sopra 
citate ditte ha dato esito negativo;

- ATTESO CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 31/03/2023 è stato 
autorizzato il Sindaco pro tempore del Comune di Santa Severina ad agire nei confronti 
delle Ditte Lavori Generali SPA e SA.BI. Sammarco SRL, con la promozione di atto di 
precetto, nonché ogni altra azione legale ritenuta opportuna;

- CONSIDERATO che con la succitata delibera n. 33 del 31/03/2023 si demandava a 
successiva determinazione dirigenziale la formale assunzione dell’impegno di spesa e 
l’individuazione del legale cui affidare l’attività esecutiva in oggetto;

- RITENUTO necessario individuare un legale di fiducia cui affidare l’incarico per la 
predisposizione dell’atto di precetto per il procedimento sopra menzionato, essendo il 
Comune sprovvisto di Ufficio Legale;

- DATO ATTO CHE :
- l’art. 17 del Nuovo Codice degli Appalti approvato con D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 esclude 

dall’applicazione delle disposizioni del Nuovo Codice i servizi legali aventi ad oggetto tra l’altro 
“la rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato” e che detta norma, coordinata 
con l’art. 4 del medesimo decreto, prevede che tale affidamento avvenga “nel rispetto dei 
principi di economicità , efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità..”

-  in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento diretto degli 
incarichi di patrocinio legale che siano di importo inferiore a € 40.000,00 anche senza 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 198 del 08-04-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

consultazione di due o più operatori in analogia con quanto dispone l’art. 36 , comma 2, lettera 
a) del D.Lgs. 50/2016 ;

- è necessario contemperare il rispetto dei principi richiamati nel D.Lgs. 50/2016 con il rispetto 
dei termini processuali imposti dalla procedura al fine di perseguire gli obiettivi di efficacia e 
tempestività dell’azione amministrativa;

- VALUTATA l’opportunità, anche in termini di economicità del procedimento, di conferire 
l’incarico al medesimo legale che, avendo già condotto avanti alle competenti autorità 
giudiziarie la complessa vicenda giudiziale, risulta essere il professionista avente 
conoscenza diretta dei fatti;

- VISTO il Regolamento Albo degli Avvocati, approvato con Delibera della Giunta 
Comunale n° 82/2017, che all’art. 5 prevede che si può conferire l’incarico anche nelle 
diverse fasi di giudizio stesso, per ragioni di continuità della difesa; 

- PRESO ATTO che:
- L’Avvocato Alessandra COZZA, con Studio Legale in Santa Severina (KR) – Via A. Galati,, 10, 

che ha già difeso il Comune di Santa Severina, per il medesimo procedimento per il recupero 
delle somme dovute dagli altri soggetti coobbligati in solido di cui alla Sentenza del Tribunale 
di Crotone n. 625/2011 (che peraltro, ha visto riconoscere le ragioni del Comune di Santa 
Severina);

- Il presente incarico risulta essere consequenziale e complementare al precedente incarico;

- VISTA la nota acquisita agli atti di questo Comune in data 09/02/2023, prot. n. 1316 con 
la quale l’Avv. Alessandra COZZA, ha manifestato la propria disponibilità per redazione 
atto precetto a seguito di ordinanza n. 1105/2022 del 03.10.2022 RG. 1083/2020 nei 
confronti di Società lavori Generali SPA e Sa.bi. Sammarco SRL nel procedimento 
illustrato, quantificando il suo compenso in euro  627,87, comprensivo di Spese generali 
(15% sul compenso), CPA ed IVA;

- PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:
- con l’affidamento di tale servizio si intende individuare il legale per la  predisposizione dell’atto di 

precetto a seguito di Ordinanza n. 1105/2022 del 03/10/2022 RG. 1083/2020;
- il fine che si intende si intende perseguire è quello della difesa delle ragioni dell’Ente;
- Il contratto verrà stipulato in forma di scrittura privata con la sottoscrizione del disciplinare di incarico 

allegato in schema alla presente determinazione;
- la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e di cui 

all’art.1, comma 32, della legge n. 190/2012;

- VISTO lo schema di Disciplinare, che si allega al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale;

- DATO ATTO CHE : 
- il compenso richiesto è coerente con quelli previsti dal DM 55/2014; 
- è stato acquisito dall' ANAC per presente affidamento il seguente codice CIG: Z583AAB528; 

- RITENUTO, quindi, necessario ed opportuno per i motivi sopra esposti, per sostenerne le 
ragioni dell’Ente, conferendo incarico per la  predisposizione dell’atto di precetto a seguito 
di Ordinanza n. 1105/2022 del 03/10/2022 RG. 1083/2020, all'Avv. Alessandra COZZA, 
con studio in Via A. Galati, 10 - 88832 SANTA SEVERINA (KR); 

- ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 s.m.i.;
- DATO ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del 

visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000;

- VISTO il D.lgs. n. 267/2000 s.m.i. modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 
- VISTO il D.lgs. n. 118/2011; 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 198 del 08-04-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

- VISTO il D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;
D E T E R M I N A

1. La premessa é parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di conferire  all'Avv. Alessandra COZZA, con studio in Via A. Galati, 10 - 88832 

SANTA SEVERINA (KR), incarico di patrocinio legale per la redazione atto precetto a 
seguito di ordinanza n. 1105/2022 del 03.10.2022 RG. 1083/2020 nei confronti di 
Società lavori Generali SPA e Sa.bi. Sammarco SRL;

3. Di approvare il relativo disciplinare di incarico, che è allegato alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale;

4. Di dare atto che la spesa complessiva, da impegnare per tale incarico, è pari di                                
€. 430,30 a titolo di corrispettivo per competenze del legale incaricato oltre Spese 
generali (15% sul compenso), CPA al 4% ed IVA al 22% per una somma complessiva 
di €. 627,86;

5. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate :

Cap./Art. 125 Descrizione SPESE LEGALI
Intervento Miss./Progr. 01.02 PdC finanziario 1.03.02.11.006
Centro di costo Compet. Econ. Spesa non ricorr.
SIOPE CIG Z583AAB528 CUP

Creditore Avv. Alessandra COZZA, con studio in Via A. Galati, 10 - 88832 SANTA SEVERINA 
(KR)

Causale

RECUPERO CREDITO VANTATO DALL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE. 
AUTORIZZAZIONE DEL SINDACO PER AVVIO PROCEDURA GIUDIZIARIA 
MEDIANTE ATTO DI PRECETTO A SEGUITO DI ORDINANZA N. 1105/2022 DEL 
03/10/2022 RG. 1083/2020.

Modalità finan. FONDI DEL BILANCIO COMUNALE Finanz. da FPV
Imp./Pren. N. 92/2023 Importo €. 627,86 Frazionabile in 12 NO

6. Di imputare la spesa complessiva di €. 627,86 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue:

Progr. Esercizio Cap/art. Importo

92 2023 125 €.  627,86

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che 
(verificare la compatibilità delle  soluzioni proposte con il regolamento sui controlli 
interni adottato dall’ente ):

il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti  sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente;

9. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 198 del 08-04-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

10.Di dare atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni 
previste dalla Legge n.136/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari, e che il 
CIG assegnato è il seguente: Z583AAB528;

11.Dare atto che al pagamento si provvederà con successiva determinazione dirigenziale 
di liquidazione, previa presentazione della fattura recante il visto per la regolarità della 
fornitura e della documentazione prevista in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
(L. 136/2010, art. 3);

12.Di disporre, secondo i principi dell’ordinamento, la pubblicazione del presente 
provvedimento all’Albo Pretorio on Line, per la durata di 15 giorni dalla data di 
esecutività, per i fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei 
cittadini amministrati

13.Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è Dott. Salvatore Giordano;

14.Di trasmettere il presente provvedimento:
 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa

IL IL RESPONSABILE
F.to Dott. Giordano Salvatore

(Sottoscritto con firma digitale)



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 198 del 08-04-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Attestato di Pubblicazione

N° 430
Registro Pubblicazioni Albo Pretorio

www.comune.santaseverina.kr.it

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    26-04-2023   .

LI,      11-04-2023     . IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE
F.to  Massimo Ammirati

(Sottoscritto con firma digitale)


